
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   800-48/VS-2023 

Praha 7. srpna 2023 
Počet listů/stran: 2/3 
Přílohy: 0 

XXX 
 
 
Zemanovi - poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 Odbor všeobecné správy Ministerstva vnitra (dále jen „Ministerstvo vnitra“) 
obdržel Vaši žádost ze dne 26. 7. 2023 o poskytnutí informace dle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
v níž požadujete sdělení informace o tom, zda jsou XXX evidováni jako občané 
České republiky či nikoliv.  

Na základě Vámi podané žádosti bylo nahlédnuto do Ústřední evidence 
fyzických osob, které nabyly nebo pozbyly státní občanství České republiky, 
vedené Ministerstvem vnitra v souladu s § 50 zákona č. 186/2013 Sb., o státním 
občanství České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o státním občanství České republiky“). V této evidenci nebyl 
k fyzickým osobám XXX nalezen žádný záznam o pozbytí státního občanství České 
republiky.  

Na základě absence záznamu ve státoobčanské evidenci vedené 
Ministerstvem vnitra ale není možné dovodit, zda dotčené fyzické osoby nabyly 
narozením (ex lege) československé státní občanství, k datu 1.1.1969 se staly 
českými státními občany (ex lege) a toto občanství nepozbyly ani v souvislosti 
s vycestováním do zahraničí a nabytím občanství jiného státu (ex lege).  

 Dle § 41 zákona o státním občanství České republiky se české státní občanství 
prokazuje 

a) občanským průkazem České republiky, 

b) cestovním dokladem České republiky, 

c) osvědčením o státním občanství České republiky ne starším 1 roku, 

d) listinou o nabytí nebo udělení státního občanství České republiky ne starší 1 roku.  

*MVCRX07F8PI6* 
MVCRX07F8PI6 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

 

 Z Vašeho podání pak usuzujeme, že Vaši klienti nyní nedisponují žádným 
z dokladů prokazujících státní občanství České republiky. 

 Ve Vašem podání uvádíte, že Vaši klienti žijí přes 30 let v Kanadě. Z Vašeho 
podání však nelze dovodit, zda během svého pobytu v Kanadě nabyli i kanadské státní 
občanství. Tento údaj je ale pro poskytnutí návodu pro další postup ve věci získání 
dokladu prokazujícího státní občanství České republiky podstatný.  

Dle ustanovení § 64 zákona o státním občanství České republiky se při 
posuzování, zda fyzická osoba je nebo byla českým státním občanem, 
československým státním občanem, státním občanem Československé federativní 
republiky nebo České a Slovenské Federativní Republiky, postupuje podle právních 
předpisů účinných v době, kdy mělo dojít k nabytí nebo pozbytí státního občanství této 
osoby. 

Předchozí právní úprava, účinná od 1. 1. 1993 do 31. 12. 2013, byla založena 
na zásadě jediného státního občanství. Dle ustanovení § 17 zákona č. 40/1993 Sb., 
o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, ve znění účinném 
do 28. 10. 2003, pozbýval státní občan České republiky státní občanství České 
republiky okamžikem, kdy na vlastní žádost nabyl cizí státní občanství s výjimkou, kdy 
cizí státní občanství nabyl v souvislosti s uzavřením manželství nebo narozením1.  

Vzhledem k tomu, že nemáme k dispozici údaje vztahující se k event. nabytí 
kanadského státního občanství Vašimi klienty, doporučujeme kontaktovat přímo 
krajský úřad příslušný ke zjišťování státního občanství České republiky, jemuž 
poskytnete relevantní podklady a který bude moci vydat osvědčení o státním občanství 
České republiky, popř. s nímž budete moci dořešit otázku opětovného nabytí státního 
občanství prohlášením dle § 31 zákona o státním občanství České republiky.  

Dle ustanovení § 44 zákona o státním občanství České republiky je k vydání 
osvědčení o státním občanství České republiky příslušný krajský úřad (v hlavním 
městě Praze úřady městských částí Praha 1 až 22) podle místa trvalého, popřípadě 

 
1 dle téhož ustanovení ve znění účinném od 29.10.2003 (nabytí účinnosti zákona 

č.  357/2003 Sb., který zákon č. 40/1993 Sb. novelizoval) státní občan České republiky pozbývá státní 
občanství České republiky dnem, kdy na základě výslovného projevu vůle (žádosti, prohlášení, 
souhlasu nebo jiného úkonu směřujícího k nabytí cizího státního občanství) dobrovolně nabyde cizí 
státní občanství. K pozbytí státního občanství České republiky však nedojde v případech, kdy tímto 
způsobem došlo k nabytí cizího státního občanství v souvislosti s uzavřením manželství se státním 
občanem cizího státu, a to za předpokladu, že došlo k nabytí cizího státního občanství manžela za trvání 
manželství. K pozbytí státního občanství České republiky nedojde ani v případech, kdy k nabytí cizího 
státního občanství došlo narozením. 
 



  

 3 

posledního trvalého pobytu fyzické osoby, o jejíž státní občanství se jedná, na území 
České republiky. Pokud fyzická osoba trvalý pobyt na území České republiky nikdy 
neměla, je místně příslušným Úřad městské části Praha 1.  

Jedním z dokladů, připojovaných k žádosti o vydání osvědčení o státním 
občanství České republiky, je dle § 45 odst. 1 písm. e) zákona o státním občanství 
České republiky, doklad prokazující datum a způsob nabytí cizího státního občanství.  

 
 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel 

 


